para manutenção das atividades desenvolvidas pela Atenção Básica em Saúde e Rede Hospitalar; 

Considerando o recebimento de repasse de Parceria entre o Governo do Estado Rondônia e a 

Prefeitura Municipal de Cacoal por meio do repasse fundo a fundo, onde a Secretaria Estadual de Saúde 

disponibiliza o valor de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais) ao Município de Cacoal – RO para a 

aquisição de um Veículo Hatch, para a UBS Edmur José Marchioli; 

Considerando o recebimento de repasse de Parceria entre o Governo do Estado Rondônia e a 

Prefeitura Municipal de Cacoal por meio do repasse fundo a fundo, onde a Secretaria Estadual de Saúde

[...]

aquisição de dois Veículos, para a Atenção Básica em Saúde; 

Considerando o recebimento de repasse de Parceria entre o Governo do Estado Rondônia e a 

Prefeitura Municipal de Cacoal por meio do repasse fundo a fundo, onde a Secretaria Estadual de Saúde 

disponibiliza o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) ao Município de Cacoal – RO 

para a aquisição de uma UTI Neonatal, para Rede Hospitalar; 

Considerando o recebimento de repasse de Parceria entre o Governo do Estado Rondônia e a 

Prefeitura Municipal de Cacoal por meio do repasse fundo a fundo, onde a Secretaria Estadual de Saúde 

disponibiliza o valor de R$ 248.201,12 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e um reais e doze 

centavos) ao Município de Cacoal – RO para compra de uma Ambulância Classe A, para Rede 

Hospitalar; 

Secretaria Municipal de Saúde – Rua Rui Barbosa, nº 1275 - CEP: 79.964-040 – Cacoal/RO. 
Telefone: 69 3907-4136 

Considerando o recebimento de repasse de Parceria entre o Governo do Estado Rondônia e a

[...]

E diante dos fatos expostos, solicitamos a gentileza em providenciar Projeto de 

Lei para abertura de Crédito Adicional Especial, via SUPERÁVIT FINANCEIRO, ao orçamento 

vigente, bem como inclusão no PPA, LDO e LOA conforme art. 41, 42 e 43, da Lei 4.320/64, e art. 7º § 

1º, da Lei nº. 5.148/PMC/2022, no valor de R$ 1.743.414,08 (um milhão, setecentos e quarenta e três 

mil, quatrocentos e catorze reais e oito centavos), para atender ao Fundo Municipal de Saúde: 

A B 

A CRIAR A REDUZIR/VINCULAR 
Fic
ha Cód. Especificação Valor (R$) Fich

a Cód. Especificação Valor (R$) 

13.001 
10.301.0029.1.046 

IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRUTURA DO 
SERVIÇO DE SAÚDE - BLATB 

Para Cobertura do referido crédito será utilizado 
recurso proveniente de Superávit Financeiro 
apurado no exercício de 2022, no valor de R$ 
68.644,88 (sessenta e oito mil, seiscentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos), vinculados a conta corrente 

2.621.0000 SUS Estadual – Exercícios Anteriores 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente R$ 269.201,19 

2.500.0200 Recursos de Impostos – ASPS 15% - Exercícios 
Anteriores